ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 30 июля 2021 г.

Советский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Федосова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката подразделения ВМКА «Адвокатская консультация Центрального района №2» ФИО3, предоставившего удостоверение №1709 и ордер №2133,

при секретаре судебного заседания Григоровой Е.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего полное среднее образование, неженатого, неработающего, судимого:

- 15.07.2020 приговором мирового судьи судебного участка №7 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ, к штрафу в размере 15000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, и согласно заключения экспертов, страдающий наркоманией, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, обладая информацией о преступной схеме незаконного распространения наркотических средств - на территории г. Воронежа и последующей их реализации – продажи бесконтактным способом через "тайники-закладки", в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 25.04.2021, точное время в ходе дознания не установлено, в палисаднике у 

<

адрес>, обнаружил сверток, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,45 грамма, тем самым путем находки незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления указанное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере общей массой 1,45 грамма, поместил в задний карман надетых на нем джинс, и незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления с момента незаконного приобретения до его изъятия сотрудниками полиции, т.е. до 19 часов 43 минут 25.04.2021.

25.04.2021, примерно в 18 часов 30 минут, у 

<

адрес>, в связи с наличием достаточных объективных данных совершения ФИО1 административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть в совершении им незаконного хранения при себе наркотических средств и потребления им наркотических средств без назначения врача, задержан сотрудниками ПППСП У МВД России по г. Воронежу, где в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 43 минут, при проведении его личного досмотра и досмотра его вещей, в заднем кармане надетых на нем джин, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере, массой 1,45 грамма.

Согласно "Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ", утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., наркотические средства: - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", значительным размером наркотических средств: - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма до 2,5 граммов.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Советского района г.Воронежа Федосов А.А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, учитывает данные о личности ФИО1, который судим, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом "

<

данные изъяты>", участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, вместе с тем суд признает смягчающими наказание обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, и кроме того учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное положение, состояние здоровья подсудимого, и состояние здоровья членов его семьи, и считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ, учитывая при этом требования ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая, что преступление совершено ФИО1 в период неисполненного наказания в виде штрафа в размере 15000 рублей по приговору мирового судьи судебного участка №7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.07.2020, суд считает необходимым назначить наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ, с полным присоединением неисполненного наказания, назначенного приговором от 15.07.2020, в виде штрафа в размере 15000 рублей. На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 965 от 25.05.2021 ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>), на момент освидетельствования нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, в связи с чем, на основании ст.72.1 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 280 (двести восемьдесят) часов обязательных работ.

В соответствии со ст.70 УК РФ назначить наказание Сыса по совокупности приговоров, присоединив к наказанию по настоящему приговору полностью неотбытое наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей по приговору мирового судьи судебного участка №7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.07.2020, окончательно - 280 (двести восемьдесят) часов обязательных работ и штраф в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал УИИ УФСИН России по месту жительства осужденного.

Реквизиты для уплаты штрафа:

л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу) р/с 

<

***> в банке Отделение Воронеж, г. Воронеж БИК 042007001 ИНН/КПП 

<

***>/ 366401001, ОГРН 

<

***> ОКТМО 207011000 КБК 18811603125010000140. УИН18853621010541507215.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру процессуального принуждения – обязательство о явке – без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: 

- полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписью эксперта, в котором находятся три бумажные бирки, полимерный фрагмент, полимерный пакет с застежкой "Zip-Lock" с веществом в виде комков внутри, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова

1версия для печати